CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 236/2013

Implantação de Centro de Recuperação
Específica para tratamento às mulheres
gestantes com dependência química.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa Excelência,  ouvida à Mesa, seja enviado ofício,  ao Chefe do
Executivo,  solicitando implantação de Centro  de Recuperação Específica  para
tratamento às mulheres gestantes com dependência química neste Município.

A  presente  solicitação  visa  à  implantação  de  um  centro  de
recuperação para tratamento de dependentes de drogas e álcool, onde lhes será
oferecido  além  de  acompanhamento  psicológico  e  social  por  profissionais
capacitados, refeições e estadia temporária.

Todos  somos conhecedores  do  drama das  mulheres  usuárias  de
crack que engravidam, e muito tem se conversado para tentar dar um final feliz
aos “filhos do Crack” que nascem todos os dias pelas centenas de cracolândias
espalhadas pelo nosso País.

Das diversas drogas registradas, a mais preocupante é o crack, que
apareceu no mercado de forma agressiva, com fácil acesso e preço baixo.

É uma droga que causa dependência e danos físicos rapidamente e
que  afeta  mais  diretamente  a  população  mais  vulnerável,  como  crianças  e
adolescentes.

Nosso Município não está imune a este problema, desta forma, faz-
se  necessária  a  criação  de  uma  clínica  de  recuperação  no  nosso  Município,
agindo,  assim,  de  forma  local  e  emergencial  com  relação  ao  problema  da
drogadicção e do alcoolismo.

SALA DAS SESSÕES, 18 de Setembro de 2013

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D716D9506EE829943A67DA269CCF5DC3 CODIGO DO DOCUMENTO: 002976
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 236/2013
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt